

Số: /KH-MGMN

Phường Hội An, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Hội lễ “Sắc xuân quê em”

Năm học 2025 – 2026

Căn cứ thông tư số 51/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của chương trình GDMN ;

Căn cứ Công văn hướng dẫn số 909/SGDDĐT-GDMN ngày 04 tháng 9 năm 2025 của Sở GDĐT thành phố Đà Nẵng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Mầm non năm học 2025 - 2026;

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 của Trường Mẫu giáo Măng Non;

Căn cứ vào hướng dẫn tổ chức ngày hội, ngày lễ trong chương trình GDMN;

Nay trường Mẫu giáo Măng Non xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội “Sắc xuân quê em” năm học 2025 – 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1/ Mục đích:

- Trẻ hiểu mùa Xuân là mùa khởi đầu của năm mới.
- Giúp trẻ hiểu và cảm nhận được nét đẹp văn hóa truyền thống của quê hương qua các hoạt động ngày Tết.
- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho trẻ khi đón Tết cổ truyền của dân tộc
- Giáo dục trẻ tình yêu quê hương, đất nước, trân trọng các giá trị văn hóa dân gian
- Giáo dục cho trẻ các kỹ năng sống và ứng xử các mối quan hệ với mọi người.
- Trẻ thấy được sự quan tâm của người lớn đến các em nhỏ nhân ngày đầu năm mới.
- Tạo cơ hội để trẻ được trải nghiệm, giao lưu, thể hiện khả năng bản thân trong các hoạt động tập thể.

2/ Yêu cầu:

- Toàn trường cùng tham gia xây dựng các hoạt động theo kế hoạch.

- Trẻ tham gia lễ hội với tinh thần vui vẻ, hứng thú, mạnh dạn, tự tin.
- Trẻ biết một số phong tục, hình ảnh đặc trưng của ngày Tết như: bánh chưng, hoa đào, hoa mai, câu đối đỏ, trò chơi dân gian...
- Rèn cho trẻ kỹ năng giao tiếp, hợp tác, giữ gìn trật tự, nề nếp khi tham gia các hoạt động lễ hội.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong suốt quá trình tổ chức lễ hội.
- Hoạt động tổ chức phù hợp với độ tuổi, mang tính giáo dục, trải nghiệm và phát huy tính tích cực của trẻ.

II. NỘI DUNG

1/ Thành phần:

- Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên trong toàn trường.
- Tất cả trẻ của trường.

2/ Công tác chuẩn bị:

- Quy mô tổ chức: toàn trường
- Trang phục
- + Cô: áo dài
- + Trẻ: áo dài hoặc trang phục đẹp
- Cảnh trí: Phong trang trí cảnh ngày xuân, hoa, bánh chưng, bánh tét, các gian hàng...
- Tổ MG Lớn đăng cai cùng các tổ, tổ chức tập luyện các tiết mục văn nghệ đã được nhà trường phân công để biểu diễn trong ngày hội.

3/ Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Chương trình dự kiến tổ chức kịch bản từ 15h00, thứ sáu ngày 06 tháng 2 năm 2026.
- Địa điểm tổ chức: Tại sân trường.

4/ Nội dung chương trình:

- Tổ chức dưới hình thức kịch bản “Sắc xuân quê em”

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Tổ Mẫu giáo Lớn kết hợp với Nhà trường lên kịch bản lễ hội
- Các tổ tham gia tập luyện chương trình sinh hoạt cho cô và cháu
- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm sau khi tổ chức lễ hội
- Kế hoạch này triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ và chất lượng

Trên đây là kế hoạch kế hoạch tổ chức lễ hội “Sắc xuân quê em” năm học 2025 - 2026 đề nghị các bộ phận và các giáo viên có liên quan thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Lưu chuyên môn;
- Các tổ CM;
- Lưu VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu Linh